⁵³⁵ Cfr. L. Boyle, *The Setting of the Summa theologiae of Saint Thomas*, in Id., *Facing History: A Different Thomas Aquinas*, Fédération Internationale des Instituts Médiévaux, Louvain-la-Neuve 2000, pp. 65-91; Torrell, *Initiation à Saint Thomas d'Aquin*, pp. 212-213; Porro, *Tommaso d'Aquino*, p. 267. Quanto ai problemi di datazione della *Prima Secundae*, della *Secunda Secundae* e della *Tertia Pars*, rimandiamo a Torrell, *Initiation à Saint Thomas d'Aquin*, pp. 213-215. A questo proposito, si veda anche P. Glorieux, *Pour la chronologie de la Somme*, «Mélanges de science religieuse», 2 (1945), pp. 59-98.

⁵³⁶ «Quia Catholicae veritatis doctor non solum protractos debet instruere, sed ad eum pertinet etiam incipientes erudire, secundum illud Apostoli I ad Corinth. 3, [1-2]: *tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam*; propositum nostrae intentionis in hoc opere est, ea quae ad Christianam religionem pertinent, eo modo tradere, secundum quod congruit ad eruditionem incipientium. Consideravimus namque huius doctrinae novitios, in his quae a diversis conscripta sunt, plurimum impediri, partim quidem propter multiplicationem inutilium quaestionum, articulorum et argumentorum; partim etiam quia ea quae sunt necessaria talibus ad sciendum, non traduntur secundum ordinem disciplinae, sed secundum quod requirebat librorum expositio, vel secundum quod se praebebat occasio disputandi; partim quidem quia eorundem frequens repetitio et fastidium et confusionem generabat in animis auditorum. Haec igitur et alia huiusmodi evitare studentes, tentabimus, cum confidentia divini auxilii, ea quae ad sacram doctrinam pertinent, breviter ac dilucide prosequi, secundum quod materia patietur» (*ST*, prologus, ed. Paulinae, p. 3). Così si esprime Porro: «È stata forse l'insoddisfazione per la manualistica adottata nella formazione dei frati (orientata prevalentemente alla casuistica e piuttosto povera sul versante propriamente dogmatico) a spingere Tommaso alla decisione di provvedere anche in questo caso per conto proprio: in uno *studium* affidato direttamente alla propria responsabilità, Tommaso avrebbe colto l'opportunità di redigere un grande manuale strutturato secondo le proprie esigenze» (Porro, *Tommaso d'Aquino*, p. 226). Cfr. anche Boyle, *The Setting of the Summa theologiae of Saint*

in tre parti: la prima tratta di Dio, la seconda (che, a sua volta, è distinta in due parti: *Prima Secundae* e *Secunda Secundae*) del movimento della creatura razionale verso Dio, la terza di Cristo come via che conduce l'umanità a Dio.